Giriş

Kur’ân-ı Kerîm, baştan sona, âyet âyet tefsir edildiği gibi belli bir mevzu veya
muayyen bir sûre esas alınarak da yapılmaktadır. Kur’ân’ın tamamının tefsirini yapan ve
şu anda eseri elimizde bütünüyle mevcut olan ilk kaynak, İbn Cerîr et-Taberî’nin (ö.
310/922) Câmi’u’l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân adlı tefsiridir. Mücahid (ö. 103/721) ve
Sa’îd b. Cûbeyr’in (ö. 95/714) tefsirlerinden bahsedilmişse de, gelen rivâyetler
tartışmalıdır. Zira bu tefsirlerden çok az bir kısmı günümüze ulaşmıştır.1

Makale gönderim tarihi: 25.08.2016, kabul tarihi: 15.10.2016

* Bu makale, 2001 yılında Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde hazırladığımız “Burûc Sûresi’nin
Tefsiri” adlı yayınlanmamış yüksek lisans tezine dayanmaktadır
** Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalı, Tefsir Bilim Dalı, e-mail:
m.nurullahaktas@hotmail.com
1 Mustafa Müslim, Mebâhis fi’t-Tefsîri’l-Mevdûî, 2. baskı, Dâru’l-Kalem, Dımaşk, 1418/1997, s. 14.

sûredir.6 Nüzûl sırası açısından bakıldığında ise
Burûc Sûresi, Osman mushafına göre, 27. sırada olup 26. sûre olan Şems ile 28. sûre olan
Tîn sûreleri arasında yer alır.7 Mushaflardaki sıralama farklılığına rağmen bu sûre, yirmi
iki âyetten oluşmakta olup ittifakla Mekkî bir sûredir.8 İbn Abbas’tan (ö. 68/687-688)
gelen rivâyetler, bu sûrenin Mekke döneminin ikinci safhasında nâzil olduğuna dair görüşü
desteklemektedir.9

Kur’ân’da zikredilen sûrelerin çoğu bir isim ile isimlendirilirken birden çok isim veya

2 Mustafa Müslim, a.g.e., s. 40.
3 Bilmen, Ömer Nasuhi, Büyük Tefsir Tarihi ve Tabakât-u’l-Müfessirîn, İstanbul 1973, I, 185.

86.
8 Âlûsî, Şehâbuddîn Mahmûd, Rûhu’l-Meânî fî Tefsîri’l-Kur’ani’l-‘Azîm, Dâru’l-Fikr, Beyrût ts., Dâru’l-Fikr,

Beyrût, ts., XV, 108; Rızâ, Muhammed Reşid, Tefsîru’l-Kur’ani’l-Hakîm (Tefsîru’l-Menâr), thk: İbrahim
Şemsuddin, 1. baskı, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1420/1999, I, 33; Sâlih, Mebâhis fî Ulûmi’l-Kur’an, s. 184.

9 Suyûtî, Celâluddîn, Abdurrahman, ed-Dürrü’l-Mensûr, Kum 1403/1983, VI, 231.

Eğer Allah’tan başkası tarafından
(indirilmiş) olsaydı, onda birbirini tutmaz çok şey bulurlardı.”29 Kur’an’ın bütününde
olduğu gibi O’nun sûreleri arasında da çelişki ve tutarsızlık yoktur. Sûreler arasında güçlü
bir münasebet sözkonusudur.

Sûreler arasındaki münasebet ile ilgili olarak Celâluddîn es-Suyûtî’nin (ö. 911/1505)
“Tenâsuku’d-Durer fi Tenâsubi’s-Suver” ve Muteâl es-Sa’idî’nin “en-Nazmu’l-Fennî fi’l-
Kur’ân” adlı eserleri gibi birçok çalışma mevcuttur.30 Yine Râzî, İbnu’l-Arabî (ö.
543/1148), Ebû Hayyân (ö. 745/1344) ve Ebu’s-Suûd (ö. 982/1574) gibi müfessirler bu
hususu yeri geldikçe tefsirlerinde zikretmişlerdir.31

Elmalılı Hamdi Yazır, tefsirinde hemen bütün sûreler arasındaki münasebete işaret
etmiştir. Hatta bu husus o kadar önemlidir ki Elmalılı, kendisine yapılan tefsir yazma
teklifi sözleşmesinde bu konuyu açıkça zikrettiğini yani yazacağı eserde sûreler arasındaki
münasebete işaret edeceğini, tefsirinin mukaddimesinde kaydetmiştir.32

Sûrelerin faziletine dair vârid olan hadislerin sıhhati konusunda ihtilâf vardır.
Kur’ân’ın her sûresinin fazileti hakkında zikredilen rivâyetler Ubeyy b. Ka’b’a dayanır ki,
bunların pek çoğu mevzudur.49 Sûrelerin fazileti ile ilgili hadisleri senedleriyle birlikte
zikretmelerine rağmen Sa’lebî (ö. 429/1037) ve Vâhidî (ö. 468/1075) gibi müfessirler,
mevzû rivâyetleri eserlerine aldıkları için eleştirilmekten kurtulamamışlardır. Bu
rivâyetleri senedsiz zikretmekle tanınan Zemahşerî (ö. 538/1143) gibi müfessirler ise
tenkide daha çok maruz kalmışlardır.50

42 Elmalılı, Hak Dini, VIII, 5697.
43 İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ’, İsmail b.’Umer, Tefsîru’l-Kur’ani’l-‘Azîm, 1. baskı, Beyrût 1414/1994, IV, 440; Süyûtî, ed-

Durru’l-Mensûr, VI, 231; Kâsimî, Muhammed Cemâluddîn, Tefsîru’l-Kâsimî, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, 1.
baskı, Beyrût 1994, VII, 294.

44 Süyûtî, a.g.e., VI, 231.
45 Zemahşerî, Cârullah Mahmud b. ‘Umer, el-Keşşâf ‘an Hakâiki Ğevâmidi’t-Tenzîl, Dâru’l-Kutubi’l-‘Arabî,

Bayrût, 1362/1947, IV, 731; Râzî, Fahrûddîn, et-Tefsîru’l-Kebîr, Mektebu’l-‘Alemi’l-İslâmî, 3. baskı, Kûm 1311,
XXXII, 118; Süyûtî, a.g.e., VI, 233; Âlûsî, Rûhu’l-Me’ânî, XV, 11.

46 Zemahşerî, a.g.e., 733; Beydâvî, a.g.e., VI, 486; Ebu’s-Su’ûd, Muhammed b. Muhammed el-İmâdî, İrşâdu’l-
‘Akli’s-Selîm, Dâru’l-Fikr, Beyrût ts., V, 857.

47 Burûc, 86/17-18.
48 İbn Kesîr, a.g.e., IV, 450.
49 Cerrahoğlu, Tefsîr Usûlü, s. 203.
50 Zerkeşî, Bedrûddîn, Muhammed b. Abdillâh, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Dâru’l-Fikr, 3. baskı, 1400/1980, I,

432.

O büyük güne bütün mahlûkat tanıklık edecek, işlerin nereye vardığını
göreceklerdir.66

.kasemi: Bu kasemde geçen şâhid ve meşhûd kelimeleri nekredirler وشاھد ومشھود (3)

59 Ateş, Süleyman, Kur’an-ı Kerîm Tefsiri, Milliyet Yay., ts, 1988, VI, 3004.
60 Kutub, Seyyid, Fî Zilâli’l-Kur’an, 17. baskı, Dâru’ş-Şurûk, Beyrût 1412/1992, IV, 2350.
61 Mevdûdî, Ebu’l-A’lâ, Tefhîmu’l-Kur’ân, çev: Kayani ve dğr., 2. baskı, İnsan Yay., İstanbul 1991, II, 565.
62 Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr, Câmiu’l-Beyân Te’vîl Âyi’l-Kur’an, Dâru’l-Fikr, Beyrût 1988, XV, 128;

Zemahşerî, el-Keşşâf, IV, 729; Elmalılı, Hak Dini, VIII, 5689; Merağî Tefsîru’l-Merâğî, X, 98.
63 Âlûsî, Rûhu’l-Me’ânî, XV, 110.
64 Kurtubî, Muhammed b. Ahmed, el-Câmiu li Ahkâmi’l-Kur’an, Dâru’l-Fikr, Beyrût 1415/1995, X, 245.
65 Âlûsî, a.g.e., XV, 110.
66 Kutub, a.g.e., VI, 3873.

Ebû Hayyân kasemin cevabı ile ilgili olarak şöyle demektedir: “Biz cevabın قتل أصحاب

83 Tâberî, Câmi’u’l-Beyân, XV, 131.
84 Ebû Hayyan, el-Bahru’l-Mûhît, VIII, 450-451.
85 Elmalılı, Hak Dini, VIII, 5689.
86 Tabatabâî, es-Seyyid Muhammed Hûseyin, el-Mîzân fî Tefsîri’l-Kur’an, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1. baskı,

Kûm 1394/1974, XX, 251.
87 Zemahşerî, el-Keşşâf, IV, 279.
88 Râzî, et-Tefsîru’l-Kebîr, XXXII, 117; Elmalılı, Hak Dini, VIII, 5690; Abduh, Muhammed, Tefsîru Cüz’i ‘Amme,

Dâru İbni Zeydûn, 2. baskı, Beyrût 1409/1989, s. 67.

Zira semâ
yıldızlarının ışığı görülür, doğuş ve batış hareketleri bilinir. Yıldızlar da aynı şekilde

89 Ebû Hayyân, el-Bahru’l-Mûhît, VIII, 450.
90 Nehhâs, Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed b. İsmâil, İ’rabu’l-Kur’ân, thk., Zubeyr Ğâzî Zâhid, Mektebetu’n-

Nahdeti’l-Arabiyye, 3. baskı, Beyrût 1409/1988, V, 192.
91 Suyûtî, el-İtkân, 996, II, 614.
92 Kılıç, Yemin Olsun ki, s. 20.
93 Tabatabâî, el-Mîzân, XX, 250.
94 Zerkânî, Menâhilu’l-‘İrfân, I, 214.
95 Ateş, Kur’ân-ı Kerîm Tefsiri, VI, 3006.